PREFEITURA DO MUNICIPIO DE URANIA

CNPJ 46.611.117/0001-02
e-mail: gabinete@urania.sp.gov.br - Fone (17) 3634-9020
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OFICIO N° 036/2026

Urania, 26 de janeiro de 2026.

Ao Excelentissimo Senhor
DAVID RODRIGUES MENESES
Presidente da Camara Municipal
Urania/SP

Excelentissimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores,
MENSAGEM JUSTIFICATIVA - PROJETO DE LEI N° 007/2026
Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Encaminho a elevada apreciagao dessa Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Termo de Fomento com a
Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Urania, para continuidade e ampliagdo
dos servigos de saude prestados aos usuarios do SUS, conforme Plano de Trabalho
2026.

A proposigao também prevé, de forma expressa, a possibilidade de o
Municipio ceder servidores municipais e disponibilizar/ceder insumos, equipamentos
e veiculos, quando necessarios a execugao do Plano de Trabalho pactuado, mediante
termo préprio e controle patrimonial, fortalecendo a capacidade assistencial e a
resolutividade do atendimento.

Por fim, contempla autorizacdo para quitagéo de restos a pagar referentes
ao exercicio anterior, vinculados a parceria, observadas as exigéncias legais e
orgamentarias, garantindo estabilidade financeira e continuidade dos servigos.

Diante do exposto, solicito a aprovacgéo do Projeto de Lei.

Atenciosamente,
APAREC'DO Assinado de forma digital

por APARECIDO

FAZZ10:734460 FAz210:73446041834
Dados: 2026.01.26
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APARECIDO FAZZIO
Prefeito de Urania
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PROJETO DE LEI N° 007, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a
celebrar Termo de Fomento com a
Irmandade da Santa Casa de Misericordia
de Urania, com transferéncia de recursos
financeiros, bem como a ceder servidores,
insumos, equipamentos e veiculos para
execucgao do Plano de Trabalho 2026, e da
outras providéncias.”

APARECIDO FAZZIO, Prefeito Municipal de Urania, Estado de Séo Paulo,
no uso de suas atribuicdes que lhes sédo conferidas por lei, encaminha a Camara
Municipal de Urania o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica o Municipio de Urania autorizado a celebrar TERMO DE
FOMENTO para a consecugdo de finalidades de interesse publico, por meio de
transferéncia de recursos financeiros a Irmandade da Santa Casa de Misericordia de
Urania, CNPJ n° 51.845.782/0001-09, para execucdo do Plano de Trabalho —
Exercicio 2026, com vigéncia de janeiro a dezembro de 2026.

§ 1° Os recursos serdo repassados até 31/12/2026, em parcelas mensais,
iguais ou variaveis, conforme o Plano de Trabalho e o cronograma de desembolso
pactuados no Termo de Fomento, observadas as disponibilidades orgamentarias e
financeiras.

§ 2° O valor total do repasse de que trata o caput sera composto por:

| — até R$ 5.464.050,86 (cinco milhdes, quatrocentos e sessenta e quatro
mil e cinquenta reais e oitenta e seis centavos), a titulo de recursos préprios do
Municipio;

Il — até R$ 294.000,00 (duzentos e noventa e quatro mil reais), com
recursos vinculados a Tabela SUS Paulista;

lll — até R$ 424.200,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil e duzentos reais),
com recursos do Governo Federal — MAC,;

IV — até R$ 202.000,00 (duzentos e dois mil reais), relativos ao
complemento do Piso da Enfermagem, conforme normas aplicaveis;

V - R$ 155.952,20 (cento e cinquenta e cinco mil novecentos e cinquenta
e dois reais e vinte centavos), provenientes de emendas impositivas individuais dos
Vereadores.

§ 3° A aplicagdo dos recursos previstos no inciso V dependera da
apresentacdo, pela Entidade, de PLANO DE APLICACAO ESPECIFICO DAS
EMENDAS IMPOSITIVAS, contendo, no minimo: (i) identificacédo do(s) objeto(s) e
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metas; (ii) itens de despesa; (iii) valores por item; (iv) cronograma de execucao e
desembolso; e (v) forma de comprovagéo e prestagdo de contas, observado o
interesse publico e a compatibilidade com o objeto desta parceria.

§ 4° O Plano de Aplicacdo Especifico de que trata o § 3° devera ser
aprovado pela Administragao Municipal e passara a integrar o Termo de Fomento
como anexo, podendo a liberagédo dos recursos ocorrer em parcelas, condicionada ao
cumprimento das etapas previstas, sem prejuizo das demais obrigagdes de
monitoramento, fiscalizacao e prestagdo de contas.

Art. 2° O Termo de Fomento sera celebrado nos termos da Lei Federal n°®
13.019, de 31 de julho de 2014, e suas alteragdes, para execugdo do Plano de
Trabalho 2026 apresentado pela Entidade.

Art. 3° Para viabilizar e dar suporte a execugéo do Plano de Trabalho 2026,
fica o Poder Executivo autorizado, sem prejuizo da transferéncia de recursos
financeiros, a adotar, conforme necessidade e interesse publico, as seguintes
medidas complementares:

| — ceder servidores publicos municipais para atuacao em atividades
vinculadas ao objeto da parceria;

Il - fornecer e/ou ceder insumos e materiais necessarios ao funcionamento
e a manutencao dos servigos pactuados;

lll — ceder equipamentos e demais bens mdveis necessarios a execugao
do Plano de Trabalho;

IV - ceder veiculos e, quando cabivel, autorizar seu uso na logistica e apoio
as agoes previstas no Plano de Trabalho.

§ 1° A cessao de servidores de que trata o inciso | sera formalizada por ato
do Chefe do Poder Executivo (ou da autoridade delegada), com indicagdo nominal,
prazo, lotagdo funcional e atribuigdes, mantido o vinculo com o Municipio e
preservados os direitos e deveres do cargo, observada a legislagdo municipal
aplicavel.

§ 2° A cessédo/entrega de insumos, equipamentos e veiculos (incisos Il a
I\V) seréa formalizada por termo especifico, com:

a) identificacéo e descricdo dos bensl/itens;

b) finalidade e prazo de utilizagao;

c) responsabilidades pela guarda, uso adequado, manutengdo e
devolugao;

d) registros de controle patrimonial, quando aplicavel;

e) demais condi¢des definidas no Termo de Fomento e no Plano de
Trabalho.
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§ 3° As cessdes previstas neste artigo nao implicam transferéncia de
propriedade e poderdo ser revogadas a qualquer tempo, mediante justificativa, por
interesse publico ou descumprimento das condigdes pactuadas.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a promover a quitagéo de restos
a pagar referentes ao exercicio anterior, relacionados a obrigagdes do Municipio e/ou
repasses vinculados a instrumentos de parceria com a Entidade, desde que:

| — devidamente comprovada a vinculagdo ao objeto da parceria e a
necessidade para continuidade dos servigos;

Il = haja previsdo no Plano de Trabalho/Termo de Fomento, quando
aplicavel,

lll - sejam observadas as normas de direito financeiro, a disponibilidade
orcamentaria e a regular instrugédo do processo administrativo.

Art. 5° As despesas decorrentes da execugao desta Lei correrdo por conta
de dotagbes proprias do orgcamento vigente, suplementadas se necessario,
especialmente aquelas vinculadas ao Fundo Municipal de Saude.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Prefeitura Municipal de Urania,
Urania, 26 de janeiro de 2026.
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OFiCIO INTERNO N.° 001/2025

Camara Municipal de Urania/SP, 02 de fevereiro de 2026

Eu, DAVID RODRIGUES MENESES, Presidente da Camara Municipal de Urania, no uso de minhas
atribuigdes legais, encaminho ao setor JURIDICO, para emisséo de PARECER, o seguinte documento:

e Projeto de Lei n° 001/2026, de 15/01/2026, de autoria do Legislativo, que dispde sobre a
alteragdo da Lei 3.745/2024, que altera a denominagao das vias publicas localizadas nos
loteamentos que especifica e d& outras providéncias.

e Projeto de Lei 005/2026, de 26/01/2026, de autoria do Executivo, que altera os programas
na Lei Orgamentaria Anual, Lei n® 3.839/2025, de 03 de dezembro de 2025, autoriza o Poder
Executivo Municipal a abrir por Decreto Crédito Adicional Suplementar e da outras
providéncias.

e Projeto de Lei 006/2026, de 26/01/2026, de autoria do Executivo, que altera os programas
na Lei Orgamentaria Anual, Lei n® 3.839/2025, de 03 de dezembro de 2025, autoriza o Poder
Executivo Municipal a abrir por Decreto Crédito Adicional Especial e da outras providéncias.

e Projeto de Lei 007/2026, de 26/01/2026, de autoria do Executivo, que altera os programas

na Lei Orgamentaria Anual, Lei n°® 3.839/2025, de 03 de dezembro de 2025, autoriza o Poder
Executivo Municipal a abrir por Decreto Crédito Adicional Especial e da outras providéncias.

Atenciosamente

Registra-se e arquiva-se nesta Diretoria.
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PARECER JURIDICO EM FACE DO PROJETO DE LEI
ORDINARIA N° 007, DE 26 DE JANEIRO DE 2026.

Excelentissimo Presidente,

| - RELATORIO

Foi encaminhado a Assessoria Juridica desta Casa de Leis para
emissao de parecer, o Projeto de Lei Ordinaria n° 007/2026, de 26 de janeiro de
2026, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Executivo Municipal

a celebrar Termo de Fomento com a Santa Casa de Misericordia de Urania/SP.

E o suscinto relatério. Passo a analise juridica.
Il - DO REGIME DE TRAMITAGAO

N&o houve pedido expresso para o projeto tramitar em regime de
urgéncia especial nos termos do Art. 193, inciso |, do Regimento Interno,

devendo assim, referido projeto tramitar em regime ordinario.

Analisado o estudo preliminar sobre o rito do processo legislativo,
passa-se ao estudo da viabilidade juridico-constitucional desta proposicéo.

Ill — DA COMPETENCIA E INICIATIVA
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O presente Projeto de Lei autoriza a realizagéo de transferéncia de
capital por parte do Poder Executivo, por meio de celebragédo de convénio, para
a entidade nele relacionada, prestadoras de servigos na area da assisténcia a

salde.

E salutar que qualquer transferéncia de recursos publicos a
entidades privadas deve pautar-se nos principios administrativos explicitos e
mplicitos, especialmente, os principios da Legalidade, Impessoalidade,
Moralidade, Publicidade e Eficiéncia consagrados no artigo 37, “caput’, da

Constituigdo da Republica Federativa do Brasil.

Segundo a Lei Nacional n.° 4.320 de 1.964, recepcionada com
status de Lei Complementar, a transferéncia de recursos publicos divide-se em
trés modalidades, quais sejam, subvengdes, contribuicbes e auxilios, sendo

vejamos a inteligéncia do artigo 12 da supracitada norma nacional:

Art. 12. A despesa sera classificada nas seguintes
categorias econdmicas:

DESPESAS CORRENTES

Despesas de Custeio

Transferéncias Correntes

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

Inversoes Financeiras

Transferéncias de Capital

§ 1° Classificam-se como Despesas de Custeio as
dotagoes para manutencgao de servigos anteriormente
criados, inclusive as destinadas a atender a obras de
conservacao e adaptagio de bens imoveis.

§ 2° Classificam-se como Transferéncias Correntes as

dotacoes para despesas as quais nao corresponda
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contraprestacao direta em bens ou servigos, inclusive
para contribuigoes e subvencgoes destinadas a atender
a manutencio de outras entidades de direito publico
ou privado.

(-..)

§ 6° Sao Transferéncias de Capital as dotagGes para
investimentos ou inversoes financeiras que outras
pessoas de direito publico ou privado devam realizar,
independentemente de contraprestacao direta em bens
ou servigos, constituindo essas transferéncias auxilios
ou contribuigdes, segundo derivem diretamente da Lei
de Orgamento ou de lei especialmente anterior, bem

como as dotagdes para amortizagao da divida publica.

(..)

As subvencgdes sociais sdo despesas classificadas como
transferéncias correntes destinadas a cobrir despesas de custeio das entidades
beneficiadas com a prestacdo de servigos essenciais de assisténcia social,
médica e educacional por entidades privadas, sempre que a suplementacgéao dos
recursos privados se mostrar mais vantajosa, do ponto de vista econdmico, a

Administragdo Publica, do que a prestacgéo direta dos servigos.

Ainda na Lei Nacional n.° 4.320 de 1.964, as subvengdes sociais
deverao atender as despesas de manuteng¢do de entidades sem fins lucrativos
e, de acordo com o artigo 16:

Art. 16. Fundamentalmente e nos limites das
possibilidades financeiras a concessao de subvengoes
sociais visara a prestagdo de servigos essenciais de
assisténcia social, médica e educacional, sempre que

a suplementacdo de recursos de origem privada
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aplicados a esses objetivos, revelar-se mais
econdomica. Paragrafo Gnico. O valor das subvencoes,
sempre que possivel, sera calculado com base em
unidades de servigos efetivamente prestados ou
postos a disposi¢cdo dos interessados obedecidos os

padrées minimos de eficiéncia previamente fixados.

Além disso, conforme supracitado paragrafo unico, o valor das

subvengdes deve ser calculado, sempre que possivel, em unidades de servigo

efetivamente prestados ou colocados a disposi¢ao dos interessados, observado

os padrdées minimos de eficiéncia previamente fixados.

Assim leciona a doutrina acerca do assunto:

Para conceder as subveng¢des de carater social, as
entidades governamentais de qualquer esfera
deveriam exigir das entidades com as quais mantém
relagbes a quantidade de servicos que elas
pretenderiam ou poderiam atender. Destarte, para
conceder subvengdo a uma escola particular, esta
deveria informar com antecedéncia sobre o nimero de

alunos a ser atendido com a subvencao.

E, no final do exercicio, o controle seria feito em termos
financeiros e de alunos atendidos. Para subvencionar
um ambulatério ou um hospital, a administragdo da
entidade governamental deveria saber quantos
antedimentos o ambulatério se propde a realizar, ou
quantos leitos o hospital poria a sua disposi¢do da

Prefeitura. Este é o espirito e esta é a determinagao da
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Lei 4.320 (J. Teixeira Machado Junior e Heraldo da
Costa Reis, A Lei 4.320 Comentada, 272 edigao).

O artigo 17 da Lei n.° 4.320/1964 arremata acerca da
imprescindibilidade da demonstragdo de regularidade de condigéo e
funcionamento por parte da entidade recebedora do recurso publico: “Somente
ainstituicdo cujas condigdes de funcionamento forem julgadas satisfatorias pelos

drgaos oficiais de fiscalizagéo serdo concedidas subvengbes”.

Noutro giro, as entidades do terceiro setor deveréo estar habilitadas
a receber subvengdes sociais, por meio de Termo de Colaborag¢édo e/ou Termo
de Fomento, submetidas, portanto, as disposi¢des da Lei n.° 13.019 de 2.014,
mormente a necessidade do chamamento publico para o cadastro das

entidades, salvo nas hipéteses de dispensa ou inexigibilidade.

Ademais, a transferéncia devera ser autorizada por Lei especifica
do Ente, atender as condigées estabelecidas na Lei de Diretrizes Orcamentarias
e estar consignada na Lei Orgamentaria ou em créditos adicionais, conforme
preconiza o artigo 26 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000):

Art. 26. A destinacao de recursos para, direta ou
indiretamente, cobrir necessidades de pessoas fisicas
ou déficits de pessoas juridicas devera ser autorizada
por lei especifica, atender as condigoes estabelecidas
na lei de diretrizes orgamentarias e estar prevista no

orgamento ou em seus créditos adicionais.

§ 10 O disposto no caput aplica-se a toda a
administragao indireta, inclusive fundagoées publicas e

empresas estatais, exceto, no exercicio de suas
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atribuicoées precipuas, as instituicées financeiras e o

Banco Central do Brasil.

§2° Compreende-se incluida a concessdo de
empréstimos, financiamentos e refinanciamentos,
inclusive as respectivas prorrogagoes e a composicao
de dividas, a concessao de subvengbes e a

participagdao em constituigao ou aumento de capital.

Portanto, a entidade interessada em receber subvengdes sociais
devera demonstrar a sua regular condigdo de funcionamento, assim como
apresentar cépia do seu ato constitutivo, com o fito de confirmar se a mesma
tem, ou nao, fins lucrativos, pois, conforme disciplina o artigo 21, da Lei Nacional
4.320/1964, nao é possivel o repasse de recursos a entidades privadas com fins

lucrativos para a realizacao de despesas relacionadas a investimentos.

Em face do disposto no art. 74, Il, da Constituigdo da Republica
Federativa do Brasil, as entidades beneficiadas deverdo prestar contas das
subvengodes recebidas, bem como da aplicagdo dos recursos, nos termos no

plano de trabalho.

E salutar, ainda, a necessidade de observancia ao preceituado na
Lei Complementar n.° 101 de 2.000 (Lei de Responsabilidade Fiscal):

Art. 15. Serdao consideradas nao autorizadas,
irregulares e lesivas ao patriménio publico a geragao
de despesa ou assun¢dao de obrigagdo que nao

atendam o disposto nos arts. 16 e 17.
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Art. 16. A criagao, expansao ou aperfeicoamento de
acao governamental que acarrete aumento da despesa
sera acompanhado de: (Vide ADI 6357)

| - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no
exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois

subsequentes;

Il - declaragao do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequacdao orcamentaria e financeira
com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes

orgamentarias.

§ 1° Para os fins desta Lei Complementar, considera-

se:

| - adequada com a lei orgamentaria anual, a despesa
objeto de dotagao especifica e suficiente, ou que esteja
abrangida por crédito genérico, de forma que somadas
todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a
realizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejam
ultrapassados os limites estabelecidos para o

exercicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de
diretrizes orgcamentarias, a despesa que se conforme
com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas
previstos nesses instrumentos e nao infrinja qualquer

de suas disposigoes.
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§ 2° A estimativa de que trata o inciso | do caput sera
acompanhada das premissas e metodologia de calculo

utilizadas.

§ 3° Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa
considerada irrelevante, nos termos em que dispuser a

lei de diretrizes orgamentarias.

§ 4° As normas do caput constituem condicado prévia

para:

| - empenho e licitacdo de servigos, fornecimento de bens

ou execugao de obras;

Il - desapropriagdo de imdveis urbanos a que se refere o §
3° do art. 182 da Constituicao.

A Lei Orgéanica Municipal em seu artigo 7°, inciso V, determina que

cabe & Camara Municipal com a sangdo do Prefeito Municipal autorizar o

municipio a realizar acordos de cooperagéo técnica com a finalidade de conceder

auxilios e subvencdes. In verbis:

Artigo 7° — Cabe a Camara Municipal com a sangéo do
Prefeito Municipal dispor sobre todas as matérias de

competéncia do Municipio e especialmente:

(..r)

V — autorizar a concessao de auxilios e subvengoes;

()
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Dessa forma, ndo existem vicios de iniciativa, estando
consubstanciado o interesse local que legitima a atuagao legislativa prépria do
ente municipal, sendo cabivel, neste caso, a deflagragéo do processo legislativo
a partir de ato do ilustre Prefeito Municipal, o qual detém competéncia legislativa

prépria.
IV — DA TECNICA LEGISLATIVA ADEQUADA

A elaboragao de leis no Brasil, deve observar a técnica legislativa
adequada, prevista na Lei Complementar Federal n° 95, de 26 de fevereiro de
1998, conforme determina o paragrafo unico do artigo 59, da Constituigao
Federal.

No presente projeto de lei nada ha que obstaculize sua leitura e

compreensao.
V — DA VOTAGCAO

Por ser tratar de projeto de lei ordinaria, e, ndo se encontrando no
rol taxativo do art. 54, §§ 1° e 2°, do Regimento Interno, o projeto para ser
aprovado deve receber os votos da maioria simples dos Edis. (art. 53, alinea “a”
do RI).

VI - DAS COMISSOES PERMANENTES

Por fim, verifica-se que a proposi¢ado precisar ser submetida ao
crivo das Comissdes de Justi¢a e Redagao (art. 78, inciso |, alinea “a” do RI),
e da Comissao de Finangas e Orcamento (art. 78, inciso ll, alinea “a” do RI).
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PODER LEGISLATIVO

VIl - DA CONCLUSAO

Diante de todo o exposto, do ponto de vista de constitucionalidade,
juridicidade e boa técnica legislativa, depois de observada as recomendacoes
contidas neste parecer, a Assessoria Juridica OPINA s.m.j. pela viabilidade

técnica do Projeto de Lei Ordinaria em analise.

No que tange ao mérito politico, esta Assessoria Juridica néo ira se
pronunciar, pois cabera aos vereadores, no uso da fungéo legislativa, verificar a
viabilidade da aprovagao, respeitando-se para tanto, as formalidades legais e
regimentais.
Camara Municipal de Urania/SP, 27 de janeiro de 2026

ASSETO DE CASTRO

o s varfieyy s

Am:»:u;:‘;::&.w{::{;:;‘:;;m : Qmm |
Dr. Jodao Bruno Basseto de Castro
Advogado — OAB/SP n° 334.768
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OFICIO INTERNO N.° 001/2025

Camara Municipal de Urania/SP, 02 de fevereiro de 2026

DESPACHO

Eu, DAVID RODRIGUES MENESES, Presidente da Camara Municipal de Urania, no uso de
minhas atribuigdes legais, encaminho as devidas COMISSOES PERMANENTES, de acordo com o art. 78 do
Regimento Interno, para ANALISE e JULGAMENTO, o seguinte:

COMISSAOQ DE JUSTICA E REDACAO:

e Projeto de Lei n° 001/2026, de 15/01/2026, de autoria do Legislativo, que
dispde sobre a alteragdo da Lei 3.745/2024, que altera a denominagéo das vias
publicas localizadas nos loteamentos que especifica e da outras providéncias.

e Projeto de Lei n° 005/2026, de 26/01/2026, de autoria do Executivo, que altera
0s programas na Lei Orgamentaria Anual, Lei n° 3.839/2025, de 03 de dezembro
de 2025, autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir por Decreto Crédito
Adicional Suplementar e d& outras providéncias.

e Projeto de Lei n° 006/2026, de 26/01/2026, de autoria do Executivo, que altera
os programas na Lei Orgamentaria Anual, Lei n° 3.839/2025, de 03 de dezembro
de 2025, autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir por Decreto Crédito
Adicional Especial e da outras providéncias.

e Projeto de Lei n° 007/2026, de 26/01/2026, de autoria do Executivo, que altera
os programas na Lei Orgamentaria Anual, Lei n® 3.839/2025, de 03 de dezembro
de 2025, autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir por Decreto Crédito
Adicional Especial € d& outras providéncias.

COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO:

e Projeto de Lei n° 005/2026, de 26/01/2026, de autoria do Executivo, que altera
0s programas na Lei Orgamentéria Anual, Lei n® 3.839/2025, de 03 de dezembro
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de 2025, autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir por Decreto Crédito
Adicional Suplementar e d4 outras providéncias.

e Projeto de Lei n° 006/2026, de 26/01/2026, de autoria do Executivo, que altera
os programas na Lei Orgamentaria Anual, Lei n® 3.839/2025, de 03 de dezembro
de 2025, autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir por Decreto Crédito
Adicional Especial e da outras providéncias.

o Projeto de Lei n° 007/2026, de 26/01/2026, de autoria do Executivo, que altera
os programas na Lei Orgamentaria Anual, Lei n® 3.839/2025, de 03 de dezembro
de 2025, autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir por Decreto Crédito

Adicional Especial e da outras providéncias./\
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DESPACHO DA COMISSAO DE JUSTICAE REDAQAO:
Recebidonadatas Q2 | 02 | 204

UIZ DE OLIVEIRA

DESPACHO DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO:

Recebidonadata: _ © & | © Q2 | K026

TIA CRISTINA SIEBRA
Presidente
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PARECER DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

O Relator da COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO apos os
estudos que se fazem necessérios ao Projeto de Lei n.° 007/2026, de autoria do Executivo,
OPINA para que 0 mesmo seja discutido e votado por se tratar de matéria legal e constitucional,
nada impedindo a sua aprovagéo.

Solicito aos nobres pares que o projeto em tela seja aprovado.

E 0 meu parecer.

Sala das Comissoes, 02 de fevereiro de 2026
> K

ER‘ro/T:)smo MIMURA

Relator

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

A COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO, apbs a reunido
realizada, aprova e recomenda o parecer do Vereador Relator.

Sala das Comissdes, 02 de fevereiro de 2026

TOSHIO MIMURA

Relator

JOA
Membro
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ATA DA REUNIAO DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Aos dois dias de fevereiro de 2026, na sala destinada as reunides,
as 18h30min, a Comiss&o reuniu-se para exarar pareceres ao Projeto de Lei n.° 007/2026, de
autoria do Executivo. Estudando a matéria correspondente, o Senhor Relator exarou parecer
favoravel a matéria em anélise.

Toda a Comissdo, na mesma reuniao, resolveu acatar o parecer
do Senhor Relator aprovando-o, €, enunciando-o a Presidéncia para que o mesmo fosse discutido
e votado de acordo com o art. 110 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

E a decis3o.

Sala das Comissdes, 02 de fevereiro de 2026

JOEG%BTTISTA

Membro
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PARECER DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

O Relator da COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO, apds
os estudos que se fazem necessarios ao Projeto de Lei n.° 007/2026, de autoria do Executivo,
OPINA para que 0 mesmo seja discutido e votado por se tratar de matéria legal e constitucional,
nada impedindo a sua aprovag&o.

Solicito aos nobres pares que 0 projeto em tela seja aprovado.

E 0 meu parecer.

Sala das Comissoes, 02 de fevereiro de 2026

RODRIGO L

COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

A COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO, ap6s a reunigo
realizada, aprova e recomenda o parecer do Vereador Relator.

Sala das Comissoes, 02 de fevereiro de 2026

TIA@RIS NA SIEBRA
Presidente

——

RODRIGO LUIZ DE OLIVEI
Relator
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ATA DA REUNIAO DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

Aos dois dias de fevereiro de 2026, na sala destinada as reunides,
as 18h30min, a Comissé&o reuniu-se para exarar pareceres ao Projeto de Lei n.° 007/2026, de
autoria do Executivo. Estudando a matéria correspondente, o Senhor Relator exarou parecer
favoravel a matéria em analise.

Toda a Comiss&o, na mesma reunido, resolveu acatar o parecer
do Senhor Relator aprovando-o, €, enunciando-o a Presidéncia para que o0 mesmo fosse discutido
e votado de acordo com o art. 110 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

E a decis3o.

Sala das Comissoes, 02 de fevereiro de 2026
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AUTOGRAFO N° 008/2026

“ALTERA  OS PROGRAMAS NA LEI
ORGAMENTARIA ANUAL, LEI N° 3.839/2025, DE
03 DE DEZEMBRO DE 2025, AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR POR
DECRETO CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A Mesa da Camara Municipal de Uréania, Estado de
SéoPaulo, DECRETA:

Art. 1° - Fica o Municipio de Urania autorizado a celebrar TERMO DE FOMENTO para a
consecugao de finalidades de interesse publico, por meio de transferéncia de recursos financeiros a
Irmandade da Santa Casa de Misericdrdia de Urania, CNPJ n°® 51.845.782/0001-09, para execugao do
Plano de Trabalho - Exercicio 2026, com vigéncia de janeiro a dezembro de 2026.

§1° - Os recursos serdo repassados até 31/12/2026, em parcelas mensais, iguais ou
variaveis, conforme o Plano de Trabalho e o cronograma de desembolso pactuados no Termo de

Fomento, observadas as disponibilidades orgamentérias e financeiras.

§2° - O valor total do repasse de que trata o caput sera composto por:

| - até R$ 5.464.050,86 (cinco milhdes, quatrocentos e sessenta e quatro mil e cinquenta
reais e oitenta e seis centavos), a titulo de recursos préprios do Municipio;

Il - até R$ 294.000,00 (duzentos e noventa e quatro mil reais), com recursos vinculados a
Tabela SUS Paulista;

(@) @camaraurania ) @camaraurania ([JJ @camaraurania
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Il - até R$ 424.200,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil e duzentos reais), com recursos
do Governo Federal - MAC;

IV - até R$ 202.000,00 (duzentos e dois mil reais), relativos ao complemento do Piso da
Enfermagem, conforme normas aplicaveis;

V- R$ 485.868,55 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, oitocentos € sessenta e oito reais e

cinquenta e cinco centavos), provenientes de emendas impositivas individuais dos Vereadores

§3° - A aplicagdo dos recursos previstos no inciso V dependera da apresentagdo, pela
Entidade, de PLANO DE APLICACAO ESPECIFICO DAS EMENDAS IMPOSITIVAS, contendo, no
minimo: (i) identificagdo do(s) objeto(s) e metas; (ii) itens de despesa; (iii) valores por item; (iv)
cronograma de execugao e desembolso; e (v) forma de comprovagéo e prestagéo de contas, observado

o interesse publico e a compatibilidade com o objeto desta parceria.

§4° - O Plano de Aplicagdo Especifico de que trata o § 3° devera ser aprovado pela
Administragdo Municipal e passara a integrar o Termo de Fomento como anexo, podendo a liberagao
dos recursos ocorrer em parcelas, condicionada ao cumprimento das etapas previstas, sem prejuizo das

demais obrigagdes de monitoramento, fiscalizagéo e prestagéo de contas.

Art. 2° - O Termo de Fomento sera celebrado nos termos da Lei Federal n° 13.019, de 31
de julho de 2014, e suas alteragtes, para execugdo do Plano de Trabalho 2026 apresentado pela
Entidade.

Art. 3° - Para viabilizar e dar suporte a execugédo do Plano de Trabalho 2026, fica o Poder
Executivo autorizado, sem prejuizo da transferéncia de recursos financeiros, a adotar, conforme

necessidade e interesse publico, as seguintes medidas complementares:

| — ceder servidores publicos municipais para atuagéo em atividades vinculadas ao objeto
da parceria;
Il - fornecer e/ou ceder insumos e materiais necessarios ao funcionamento e a manuten¢éo

dos servigos pactuados;

Avenida Presidente Kennedy, 1474 - Centro - CEP 15.760-001 - Urdnia/SP
e-mail: camara@cmurania.sp.gov.br / Fone/WhatsApp: (17) 3634-1177
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Il - ceder equipamentos e demais bens méveis necessarios a execugdo do Plano de
Trabalho;

IV — ceder veiculos e, quando cabivel, autorizar seu uso na logistica e apoio as agdes
previstas no Plano de Trabalho.

§1° - A cessé@o de servidores de que trata o inciso | sera formalizada por ato do Chefe do
Poder Executivo (ou da autoridade delegada), com indicagéo nominal, prazo, lotagéo funcional e
atribuigdes, mantido o vinculo com o Municipio e preservados os direitos e deveres do cargo, observada
a legislagao municipal aplicavel.

§2° - A cessdolentrega de insumos, equipamentos e veiculos (incisos Il a IV) sera
formalizada por termo especifico, com:

a) identificagdo e descrig@o dos bens/itens;

b) finalidade e prazo de utilizagéo;

c) responsabilidades pela guarda, uso adequado, manutengao e devolugao;
d) registros de controle patrimonial, quando aplicavel;

e) demais condigdes definidas no Termo de Fomento e no Plano de Trabalho.

§3° - As cessdes previstas neste artigo ndo implicam transferéncia de propriedade e
poderdo ser revogadas a qualquer tempo, mediante justificativa, por interesse publico ou
descumprimento das condi¢des pactuadas.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a promover a quitagdo de restos a pagar
referentes ao exercicio anterior, relacionados a obrigagées do Municipio e/ou repasses vinculados a

instrumentos de parceria com a Entidade, desde que:
| - devidamente comprovada a vinculagdo ao objeto da parceria e a necessidade para

continuidade dos servicos;

Il - haja previs&o no Plano de Trabalho/Termo de Fomento, quando aplicavel;
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Il - sejam observadas as normas de direito financeiro, a disponibilidade orgamentaria e a

regular instrugao do processo administrativo.

Art. 5° - As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correréo por conta de dotagdes
proprias do or¢gamento vigente, suplementadas se necessario, especialmente aquelas vinculadas ao
Fundo Municipal de Saude.

Camara Municipal de Urania, SP, 03 de fevereiro de 2026

. A 4
L/DWQ%E; Jaglson/Roques 'd/ inf Siebra Eve odrigues da Silva

Presidente ice-Pfesidente 12 Secrefaria 2° Secretarfo

Registrado em livro proprio e publicado na Direfofia

inistrativa da Camara Municipal de Urania, nos
termos da Lei Organica ipi

"Regimento Interno.

ADE MARINGOLO JUNIOR

Diretor)Administrativo
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